Em resposta ao Requerimento nº 094/2026, de autoria do Nobre Vereador
Wilson de Araújo Rocha, aprovado por esse Egrégio Plenário na 05º Reunião Ordinária,
realizada no dia 18 de fevereiro de 2026, informamos:

1 - Atualmente, encontram-se matriculados 481 (quatrocentos e oitenta e
um) estudantes com diagnóstico de Transtorno do Especiro Autista (TEA) na Rede
Municipal de Ensino.

2 - Deste total, 299 estudantes com TEA recebem auxílio de profissional de

apoio escolar.
3 - Registra-se crescimento constante das matrículas e novos diagnósticos